(a) Lib. I. de placitis Philos. cap. 3.

(d) In vita Aristotelis.

(b) Adamon. ad Gentes Tom. III.

(e) Lib. III. de natura Deorum cap. 2.

Bibl. Patrum.

(f) Lib. I. qq. Tuscul. cap. 27.

(c) In vita Platonis.

nullum inter Dei, mundique substantiam ab illis positum ex animo fuisse discrimen. Simplicitati illorum temporum venia danda est: neque contra celeberrimos Viros rem agere a deo inique debemus, ut ex uno tantum, vel altero loco colligatur ipsorum mens; quæque minus castigata quandoque dixerant, in pejorem sensum detorqueantur.

I I I.

6. Ut autem ad ipsa rationis momenta veniamus, quis mundum contuens, Deum esse non sentiat (a)? *Ordinatissima enim sua mutabilitate, inquit S. Augustinus, & mobilitate, & visibilium omnium pulcherrima specie, quodammodo tacitus, & factum se esse, & nonnisi a Deo ineffabiliter atque invisibiliter magno, & ineffabiliter atque invisibiliter pulchro, fieri se potuisse proclamat (b).* Certe, quemadmodum præclare olim etiam adverterat Trismegistus, locum, vel numerum, vel mensuram servare absque auctoris virtute, impossibile est. Ordo fieri a deformitate nequit. Eget deformitas Domino, qui ordinem præbeat (c). Sed licet jam, ut loquar cum Tullio, remota subtilitate disputandi, oculis quodammodo contemplari pulchritudinem rerum earum, quas divina providentia dicimus constitutas. At principio terra universa cernatur, locata in media Mundi sede, solida & globosa, & undique ipsa sese nutibus suis conglobata, vestita floribus, herbis, arboribus, frugibus; quorum omnium incredibilis multitudo insatiabili varietate distinguitur. Adde huc fontium gelidas perrenitates, liquores perlucidos amnium, riparum vestitus viridissimos, speluncarum concavas altitudines, saxorum asperitates, impendentium montium altitudines, immensitatesque camporum. Adde etiam reconditas auri argentique venas, infinitamque vim marmoris. Quæ vero, & quam varia genera bestiarum, vel cicurum, vel ferarum? qui volucrum lapsus atque cantus? qui pecudum pastus, quæ vita silvestrium? Quid jam de hominum genere dicam? qui quasi cultores terræ constituti, non patiuntur, eam nec immanitate belluarum esferari, nec stirpium asperitate vastari, quorumque operibus agri, insula, litoraque collucent distincta testis & urbibus: quæ si, ut animis, sic oculis videre possemus, nemo, cunctam intuens terram, de divina ratione dubitaret. At vero quanta maris est pulchritudo? quæ species universi? quæ multitudo & varietas insularum? quæ amanitates orarum & litorum? quot genera, quamque disparia partim submersarum, partim fluitantium, & inna-

(a) Hilarius in psal. LII.

(c) In Pimandro cap. 5.

(b) Lib. XI. de civitate Dei cap. 4.

innatantium belluarum, partim ad saxa nativis testis inherentium? Ipsum autem mare, sic terram appetens, litoribus eludit, ut una ex duabus naturis conflata videatur. Exinde mari finitimus aer die, & nocte distinguitur; isque tum fusus & extenuatus sublime fertur; tum autem concretus in nubes cogitur, humoremque colligens, terram auget imbribus; tum effluens huc & illuc, ventus efficit. Idem annuas frigorum, & calorum facit varietates; idemque & volatum alitum sustinet, & spiritu ductus alit, & sustentat animantes. Restat ultimus, & a domiciliis nostris altissimus, omnia cingens & coercens cæli complexus: qui idem aether vocatur, extrema ora, & determinatio mundi in quo cum admirabilitate maxima ignea forma cursus ordinatos definiunt. E quibus Sol, cujus magnitudine multis partibus terra superatur, circum eam ipsam volvitur, isque oriens, & occidens diem noctemque conficit; & modo accedens, tum autem recedens, binas in singulis annis reversiones ab extremo contrarias facit: quarum intervallo tum quasi tristitia quadam contrahit terram; tum vicissim letificat, ut cum cælo hilarata videatur? Luna autem, qua est, ut ostendunt mathematici, major quam dimidia pars terræ, iisdemque spatiis vagatur, quibus Sol; sed tum congre- diens cum Sole, tum digrediens, & eam lucem, quam a Sole accepit, mittit in terras, & varias ipsa mutationes lucis habet; atque etiam tum subjecta atque opposita Soli, radios ejus & lumen obscurat; tum ipsa incidens in umbram terræ, cum est e regione Solis, interpositus interjectuque terræ, repente deficit, iisdemque spatiis hæc stellæ, quas vagas dicimus, circum terram feruntur, eodemque modo oriuntur, & occidunt; quarum motus tum incitantur, tum retardantur, sæpe etiam insistent. Quo spectaculo nihil potest admirabilius esse, nihil pulchrius. Sequitur stellarum inerrantium maxima multitudo: quarum ita descripta distinctio est, ut ex notarum figurarum similitudinem nomina invenerint (a). Hæc igitur qui serio animadverterit, attentoque fuerit animo contemplatus, non dubito, quin eo tandem veniat, ut nobiscum fateatur, eximiam Mundi machinam, quæque in illo sunt corpora, sine ratione atque consilio fieri minime potuisse. An cum machinatione quadam, inquit laudatus elegantissimus Cicero, moveri aliquid videmus, ut spheram, ut horas, ut alia permulta, non dubitamus, quin illa opera sint rationis; cum autem impetum cæli admirabili cum celeritate moveri vertique videamus, constantissime conficientem vicissitudines anniversarias, cum summa salute, & conservatione rerum omnium, dubitamus, quin ea non solum ratione fiant, sed etiam excellenti quadam divinaque ratione. (b) ? Luber itaque argumentum, ita paucis cum

Chry-

(a) Lib. II. de natura Deorum cap. 39.

(b) Ibidem cap. 38.

Chryssippo conficere: Si est aliquid in rerum natura, quod hominis mens, quod ratio, quod vis, quod potestas humana efficere non possit, est certe, quod illud efficit, homine melius. Atqui res caelestes, omnesque ea, quarum est ordo sempiternus, ab homine confici non possunt. Est igitur id, quo illa conficiuntur, homine melius. Id autem quod potius dixeris, quam Deum. Etenim, si Dii non sunt, quid esse potest in rerum natura homine melius? in eo enim solo ratio est, qua nihil potest esse praestantius. Esse autem hominem, qui nihil in omni mundo melius esse, quam se, putet, despicientis arrogantia est. Ergo est aliquid melius. Est igitur profecto Deus (a).

I V.

7. Humani quoque corporis structura mirabilis adeo, tamque stupenda est, ut supremi Opificis existentia plane ad evidentiam per eam, si considerata diligenter fuerit, optimeque perspecta, contra atheum evincatur (b). Age fili, inquit Mercurius Trismegistus, Tatum alloquens, circumspice humani corporis opificium, cujus admonitione perdisce, quis tam pulchra imaginis conditor, quis oculorum pictor, quis nares, auresque tornavit, quis labia distendit oris, quis nervos tetendit, atque ligavit, quis irrigavit venas, quis ossa congestit solida, quis carnem pellicula tenui circumtexit, quis digitos, articulosque discrevit, quis fundamenta pedum extendit, quis perforavit poros, atque meatus aperuit, quis splenem coegit atque compressit, quis pyramidis impressit cordi figuram, quis jecoris porro textit fibras, quis pulmonum sculpsit fistulas, quis alvo capacem amplitudinem tradidit, quis honoranda corporis membra in propatulo figuravit, quis obscena in obscuro prorsus abdidit, eaque aspectu cernentium voluit secreta jacere. Vide, quot divina artis opera in una materia demonstrantur, singulaque pulchra, recteque dimensa, nec non propriis invicem officiis differentia. Quisnam singula finxit? Qualis mater? Qualis pater? Nonne hac solus ipse invisibilis Deus cuncta, propria voluntate, molitus est? Et cum statuum, & imaginem absque fabro, & pictore feri, nullus asserere audeat, miram mundi hujus constitutionem sine Conditore constituisse putabimus (c)? Ipsa demum humana mens, ejusque vires, atque operationes nonne ostendunt, & quidem prorsus ad

(a) Apud Tullium lib. II. de natura Deorum cap. 6.

(b) Facilius intelligitur, a Diis immortalibus hominibus esse provisum, si erit tota hominis fabricatio perspecta, omnique ha-

manæ naturæ figura, atque perfectio. Tullius ibidem cap. 53.

(c) In Pimandro cap. 5. Vide Tullium lib. II. de natura Deorum cap. 54. & seq.

ad evidentiam, supremum extare Numen, a quo condita tam sublimis substantia fuerit, in corpore posita, eique ineffabiliter copulata? Sed putemus, inquit Lactantius, *artus, & ossa, & nervos, & sanguinem de atomis posse concreescere; quid sensus, cogitatio, memoria, mens, ingenium, quibus seminibus coagmentari possunt* (a). Non est autem, cur longo sermone id persequar. Satis namque superiori loco hac de re actum est. Hoc unum addo cum Tullio, *animum mentemque hominis, rationem, consilium, prudentiam, qui non divinam cura perfecta esse perspicit, his ipsis rebus mihi videri prorsus carere* (b).

V.

8. Ajunt *atheis*, evidentem in eo non esse repugnantiam, quod Mundus, quæque in illo sunt corpora, ex fortuita atomorum concursione concreverint; & si id non repugnat, nullam esse rationem, cur non hoc potius, quam alio modo, facta re ipsa fuisse dicantur. Sed, ut loquar cum Lactantio, *quanto melius fuerat tacere; quam in usus tam miserabiles, tam inanes habere linguam! & quidem vereor, ne non minus delirare videatur, qui hac putet refellenda. Respondeamus tamen velut aliquid dicenti* (c). In primis ergo, illud ab *atheis* quæro cum Tullio, cur, si volunt, naturalia quæque composita, ipsumque Mundum ornatissimum atque pulcherrimum ex temere concursantibus atomis non tantum fieri potuisse, sed factum esse re ipsa, cur, inquam, ipsi quoque non dicant, *si innumerabiles unius, & viginti formæ literarum vel aureæ, vel quales libet, aliquo conjiciantur posse ex his in terram excussis annales Ennii ut deinceps legi possint, effici* (d). Id certe, minus quam unum vile animalculum, ne dicam, quam tota ipsa Mundi machina, operosum est. Si autem velint, annales Ennii hoc modo ex illis formis posse fieri (ego tamen nescio cum eodem Tullio, *an ne in uno quidem versu possit tantum valere fortuna*), scire optarem ab *atheis*, cur non Ennii annales, sed unus Virgilii versus nunquam hac ratione effectus, sit, quamvis fortuita typographicarum formarum concursio infinities plane hæctenus contingerit. Secundo, ut egregie argumentatur ille idem Vir summus, *si mundum efficere potest concursus atomorum, cur porticum, cur templum, cur domum, cur urbem non potest? quæ sunt minus operosa, & multo quidem faciliora. Certe ita temere de mundo effutiunt, ut mihi quidem nunquam hunc admirabilem cæli ornatum,*

(a) Lib. de ira Dei cap. 10.

(c) Lib. de ira Dei cap. 10.

(b) Lib. II. de natura Deorum c. 59.

(d) Lib. II. de natura Deorum cap. 47.

rum, qui locus est proximus, suspexisse videantur (a). Adde cum Lactantio, si fortuitis atomorum concursibus nascuntur omnia, cur nunquam fortuito accidit, sic coire illa principia ut efficerent animal ejusmodi, quod naribus potius audiret, odoraret oculis, auribus cerne-
ret? Si enim primordia nullum genus positionis inexpertum relin-
quunt, oportuit, ejusmodi quotidie monstra generari, in quibus membro-
rum ordo preposterus, & usus longe diversus existeret (b). Tertio: licet
detur athæis, corpora sensibilia, si divisim spectentur, ex atomorum
concursione fortuita coalescere potuisse, nemo tamen erit, ut arbi-
tror, qui ex animo concedere eisdem queat, potuisse fortuito fieri,
ut tot non dissimilia solum, verum etiam plane contraria corpora
conspirarent in unum, unitatemque servarent perpetuo, ac tueren-
tur. Constans enim effectus constantem habeat causam necesse est,
& eo quidem maxime, cum de contrariorum concordia agitur. Con-
traria quippe, cum natura sua pugnent inter se, sibi que invicem con-
tinuo adversentur, tantum abest profecto, ut in unum conspirare
fortuito possint, atque pro viribus tendere, quin potius eo niti de-
bere videantur, ut compagem, quamprimum habetur, dissolvant
penitus, & plane perimant. Non ergo casu facta tanta partium
mundi concordia est, sed ipsam ex uno supremo Moderatore deri-
vent & ipsi athæi, velint nolint, oportet. Egregie propterea ita olim
scripsit Boetius: *Mundus hic ex tam diversis contrariisque partibus
in unam formam minime convenisset, nisi unus esset qui tam diversa
conjungeret; conjuncta vero naturarum ipsa diversitas, invicem discors,
dissociaret atque divelleret, nisi unus esset, qui, quod nexuit, contineret.
Non tam vero certus natura ordo procederet, nec tam dispositos motus,
locis, temporibus, efficientia, spatiis, qualitibus explicaret, nisi unus
esset, qui has mutationum varietates manens ipse disponderet* (c). Cer-
rum postremo est, primigenia illa corpuscula, ex quibus ajunt athæi,
affectum esse cælum atque terram, nulla cogente natura, sed concursu
quodam fortuito (d), infinitis plane modis, si eorum spectetur natu-
ra, combinari posse inter se, adeo nempe ut ad nullam certam com-
binationem per suam naturam sint determinata. Igitur componi ne-
queunt uno potius, quam alio modo ex innumeris, qui pro eodem
instanti sunt ex æquo possibiles, quin detur ratio, cur hoc potius
modo, quam alio, uniantur simul, & in unum concrecant; ac pro-
pterea quin existat externa quædam causa, intelligens ac summe po-
tens,

Phil. Ment. T. II.

C c

(a) Lib. II. de natura Deorum cap. 37.

(b) Lib. de opificio Dei cap. 6.

(c) Lib. III. de consolatione prosa 11.

(d) Tullius lib. I. de natura Deorum
cap. 24.

tens, quæ ad hanc, quam modo habent, potius quam ad aliam æque possibilem, combinationem atque texturam corpuscula ipsa determinaverit. Neque valet, quod ajunt, primigenia scilicet illa corpuscula fortuito fuisse ad unam combinationem determinata. Non valet, inquam; quia id docere, ac pugnancia simul tradere, perinde est. Quid enim est aliud, illa corpuscula ad unam certam texturam determinari fortuito, nisi passivam subjecti indifferentiam tolli sine determinante, determinatumque haberi effectum, quin detur causa; a qua producat? Ceterum ea ipsa, quam usurpant, ratione jugulantur athæi. Dicunt, non repugnare, ut mundus factus fuerit ex atomorum concursione fortuita; & si non repugnat, nullam esse rationis, cur hoc modo reipsa factus non fuerit. At contra ipsos ita hoc idem urgetur argumentum: non repugnat, ut existat causa plena rationis, quæ ad eam combinationem, quæ nunc habetur, primigenias atomos determinaverit: ergo causa istiusmodi reipsa existit. Nulla enim est ratio, cur, si talis causa non repugnat, illa reapse non habeatur; quemadmodum non aliam ob causam, atheorum stulto iudicio, mundus fortuito factus est, nisi quia non repugnat, ut hoc modo prodierit, nec ulla ratio est, cur, stante hac non repugnancia, non ita factus fuisse dicatur. Vides ergo, in quæ deliramenta inciderint (atheï), dum nolunt, effectiorem curamque rerum Deo dare (a). Nemo certe illa, præter unum Leucippum, somniavit, a quo Democritus eruditus, hereditatem stultitiæ reliquit Epicuro (b).

V I.

9. Ipsa postremo rerum contingentia invictissimum, omnium iudicio, argumentum est, Deum existere. Hinc etenim fit, ut admittere vel inviti cogamur *ens* aliquod a se, & necessario existens, a quo res, quæ existunt contingenter, suum deinde esse receperint. Certum est itaque, repugnare ad evidentiam, ut omne *ens* sit ab alio. Cum enim extra collectionem omnium *entium* nullum habeatur *ens*, collectio omnium *entium* esset a nihilo, tamquam ab efficiente causa, si omne *ens* haberet ab alio, ut existeret. Igitur aliquod datur *ens* non ab alio. Quod autem est non ab alio, & est, a se ipso est, ut patet. Ergo aliquod necessario datur *ens*, quod a se existit.

Similiter repugnat, ut tota collectio *entium* sit contingens. Si enim

tota

(a) Lactantius lib. de ira Dei cap. 10.

(b) Idem lib. III. Divin. Instit. cap. 17.

rota est contingens, tota ita existit, ut non esse ex æquo potuerit; & si ex æquo potuit non esse, nulla est ratio, cur ad existendum potius, quam ad non existendum fuerit determinata; nisi forte placeat dicere, illam collectionem determinasse seipsam ad existendum, antequam existeret: quo certe nihil magis absurdum est, nihilque risu magis dignum. Datur ergo *ens* necessarium, & quidem tale, ut in eo contineatur ratio, cur contingenter *entia* existant.

Dicunt, omne *ens* esse *ab alio*, & contingenter existere, non quidem si *collective*, sed tantum si *distributive* sumatur: videlicet nullum *ens* in tota *entium* collectione designari posse, quod contingens non sit, & *ab alio* non habeat, ut existat.

Sed contra: enimvero, cum *abaleitas*, & *contingentia* in existendo sint attributa, quæ rei conveniunt intrinsecus, non secus ac rationalitas competit homini, nequeunt singula *entia*, *distributive* sumta, esse *ab alio*, & contingenter existere, nisi verum quoque sit, nullum penitus esse *ens*, quod non sit *ab alio*, & contingenter non existat; quemadmodum ex eo, quod quilibet homo, sumtus *distributive*, sit animal rationale, optime sequitur, nullum esse hominem, qui *animalitate*, & *rationalitate* non polleat. Ergo, si verum est *distributive*, *collective* quoque verum erit, omne *ens* esse *ab alio*, & contingenter existere, si nullum plane sit, quod *a se*, & *necessario* existat. Esse itaque Deum, indubium est. Si enim ratio *mecum* facit, si *eventa*, si *populi*, si *nationes*, si *Græci*, si *Barbari*, si *maiores etiam nostri*, si *denique hoc semper ita putatum est*, si *summi Philosophi*, si *Poetae*, si *sapientissimi Viri*, qui *respublicas constituerunt*, qui *urbes condiderunt*: an dum *bestia loquuntur*, expectamus, *hominum consentiente auctoritate contenti non sumus* (a)?

S C H O L I O N.

10. Materiam primam non esse *ens a se*, & *necessario* existens, infra opportunius contra *Spinosam*, aliosque ostendemus.

C O R O L L A R I U M.

11. Errant ergo *Socinus* (b), *Ostorodus* (c), aliique ejusdem *furfaris*, cum ajunt, *Dei existentiam neutiquam posse ex creaturis demonstrari*.

C c 2

(a) *Tullius* lib. I. de *Divinatione* cap. 39.

(b) *Præf. B.* cap. 2.

(c) *Iosif. cap. 1.*

stravi. Id enim tum rationi, ut patet ex hactenus traditis, tum Divinae Scripturae aperte contrarium est (*).

Objecta diluuntur.

Opponitur 1. Existentia Dei est articulus fidei; ut enim habet Apostolus, *accedentem ad Deum oportet credere, quia est (a)*. Ergo nequit ratione naturali demonstrari.

R. disting. añs: existentia Dei est articulus fidei, adeo nempe ut non nisi per revelationem cognosci possit, *nego añs;* est articulus fidei, hoc est, admitti debet per fidem, si per rationem non innotescat, *concedo añs,* & *neg. conseq.* Itaque accedenti ad Deum necesse in primis est, ut illius existentiam teneat fide, si per rationem sibi satis perspecta non fuerit. Tunc enim sufficit: ut habeat pium credendi affectum. Porro nullam in eo esse repugnantiam, ut existentia Dei per media tum naturalia, tum supernaturalia innotescere nobis possit; manifestum adeo est, ut demonstratione non indigeat.

Opponitur 2. Non est certum, adspectabilem mundum existere. Ergo Dei quoque existentia incerta est. Hæc enim, ut patet, ex mundi existentia potissimum colligitur.

R. 1. neg. añs, si de physica certitudine id intelligatur. Non unum est enim argumentum, quo corporum existentia contra *idealistas* evincitur.

R. 2. neg. conseq. Demonstratur enim existentia supremi Numinis ex eo etiam, quod existat *ens contingens*, ipsa nimirum humana mens, cujus existentiam inficiari nequit *idealista*, quin velit, neminem ne quidem de propria existentia habere certitudinem posse: quod quam falsum sit, ne dicam amplius, non est, cur longo sermone ostendam.

Opponitur 3. Ex eo, quod existat *ens contingens*, colligi certo nequit, extare *ens necessarium*. Ergo &c. *Prob. añs:* potest existere *ens necessarium*, quin existat *ens contingens*. Ergo vicissim potest existere *ens contingens*, quin existat *ens necessarium*; adeoque &c.

R. neg. añs, ad cujus probationem *permitto añs,* & *nego conseq.* Ratio discriminis est evidens. Cum enim in *ente contingente* non detur ratio sufficiens, cur ipsum existat potius, quam non existat, nequit existere *ens contingens*, quin detur *ens necessarium*, in quo sufficiens illius

(a) Ad Hebræos cap. XI. v. 6.

(*) A magnitudine speciei, & creaturæ cognoscibiliter poterit Creator ho-

rum videri. Sap. cap. XIII. v. 5.

Vide *Epist. ad Romanos* cap. I. v. 20.

illius ratio contineatur. Contra vero res se habet, loquendo de ente necessario. Hoc enim tale est, ut rationem suæ existentiae comprehendat.

Dices: *existentia entis contingentis non est necessario connexa cum ente necessario, alioquin ens contingens necessario existeret. Ergo potest existere ens contingens, quin existat ens necessarium.*

R. *disting. añs: existentia entis contingentis non est necessario connexa cum ente necessario, sive non est huiusmodi, ut haberi nequeat ens necessarium, quin habeatur contingens, concedo añs; non est necessario connexa cum ente necessario, hoc est, potest extare ens contingens, quin existat necessarium, nego añs, & conseq. Verum est, existentiam entis contingentis non adeo esse connexam cum ente necessario, ut extare nequeat ens necessarium, quin existat ens contingens. Non enim ens contingens necessario produci- tur. At est fallum, existentiam entis contingentis non ita connexam esse cum ente necessario, ut prorsus repugnet, haberi ens contin- gens, quin necessarium habeatur. Cum enim ens necessarium ratio- nem contineat, cur existat contingens, contradictio est, ut exi- stat, ens contingens, quin existat necessarium, quemadmodum evi- dens in eo est pugna, ut sit effectus, quin causa existat.*

Opponitur 4. Evidenter non repugnat processus in infinitum in causis efficientibus. Ergo evidenter non constat, admittendam esse causam, quæ sit omnium prima.

R. *omisso añte, neg. conseq.* Existencia liquidem Dei demonstra- ta a nobis ex eo non est, quod infinita causarum series repu- gnet. Sive enim repugnet, sive non repugnet processus in infinitum in causis, semper stat, causam a se existentem admitti oportere; cum fieri nequeat, ut tota entium collectio ea ratione sit, ut non esse ex æquo potuerit.

SECTIONE SECUNDA.

Precipua Dei attributa expenduntur.

12. **N**emo ex me querat, ut demonstrata *existentia supremi* Numinis, illius *essentia* explicetur. Quo facilius enim, quod sit, eo difficilius, quid sit DEUS, ostenditur. *Roges me, inquit Cicero, quid, aut quale sit Deus? auctore utar Simonide, de quo cum quævisset hoc idem tyrannus Hiero, deliberandi causa sibi unum diem postulavit. Cum idem ex eo postredie quæret, biduum petivit. Cum*
Phil. Ment. T. II.

sapius duplicaret numerum dierum, admiransque Hiero requireret, cur id faceret: QUIA QUANTO, inquit, DIUTIUS CONSIDERO, TANTO MIHI RES VIDETUR OBSCURIOR (a). Theologis ergo accuratiore hujusce rei relicta indagine, præcipua tantum, & quidem quoad licet Philosopho Dei attributa inquiremus in præsens, & paucis explicabimus.

DEFINITIO I.

13. *Ens infinitum in omni genere perfectionis dicitur illud, quod natura sua adeo perfectum est, ut nullum plane sit perfectionis genus, quod sine limite non comprehendat. Ut enim infinitum est in aliquo genere, quod omni prorsus in illo caret termino, ita in omni genere id est infinitum, quod in nullo genere perfectionis ad certum gradum limitatur.*

PROPOSITIO I.

Deus est ens in omni genere infinite perfectum.

14. *Probatur. Deus neque a se, neque ab alio potest in aliquo perfectionis genere ad certum gradum limitari. Non ab alio, cum nullum sit ens, cui Deus subjiciatur. Non a se, cum fieri nequeat, ut quod sibi sufficiens ratio existendi est, sibi quoque sufficiens non sit ratio continendi in quovis genere perfectionis omnem illius gradum possibilem. Infinite autem perfectum in omni genere est ens, quod in nullo perfectionis genere ad certum gradum limitatur (§. 13.). Ergo &c.*

COROLLARIUM I.

15. *Deus est ens, quo majus, sive perfectius, nec esse, nec fingi potest. Non enim Deus esset ens infinite perfectum in omni linea, si aliquod esset ens, quod Deum perfectione superaret.*

SCHOLIUM I.

16. *Deum esse ens omnium perfectissimum, ex communi etiam tam doctorum, quam indoctorum sensu manifestum est. Omnes certatim pro excellentia Dei dimicant, inquit S. Augustinus, nec quisquam inveniri potest, qui hoc Deum credat esse, quo melius aliquid est. Ita-*

(a) Lib. I. de natura Deorum cap. 22.

que

que hoc omnes Deum consentiunt esse, quod ceteris rebus omnibus anteponunt (a).

S C H O L I O N II.

17. Contendit Cartesius, ex notione *entis perfectissimi*, quam esse ait in unoquoque nostrum, Dei existentiam evidenter demonstrari. Non enim fieri posse putat, ut *entis perfectissimi* notionem habeamus, quin ejusdem *existentia* in illa reluceat. At non omnibus hæc illatio videtur legitima, & quidem, quantum mea etiam fert opinio, non plane immerito. Ut enim recte concludat argumentum, demonstrandum est, in notione *entis perfectissimi*, quam ipsi nobis fingimus, nullam omnino contradictionem involvi. Fortasse namque erit, qui dicat, minime constare ad evidentiam, non repugnare *ens*, in quo nulla prorsus, ne quidem levissima, imperfectio habeatur. Neque juvat reponere, *ens* istiusmodi a nobis concipi; quandoquidem *celerrimum* quoque motum ipsi concipere arbitramur; & tamen indubia res est, istiusmodi motum penitus repugnare.

C O R O L L A R I U M II.

18. *Materia prima nequit esse ens a se.* Cum enim ostensum fuerit, Deum esse *ens perfectissimum* in omni linea, quia *a se* existit, nequit materia prima esse *ens a se*, nisi perfectiones omnes sine ulla prorsus limitatione contineat: quod quam longe sit a veritate, nemo, ut arbitror, Philosophorum est, quam lateat. Hinc

C O R O L L A R I U M III.

19. Turpiter erravit David de Dinando, cum dixit, *Deum inter atque materiam primam nullum penitus esse discrimen.* Patet quoque

C O R O L L A R I U M IV.

20. *Dei existentiam optime ex eo ostendi, quod extare ens aliquod a se demonstratur.* Stat enim hoc ipso, existere *ens perfectissimum* (§. 14.).

C O R O L L A R I U M V.

21. *Maxima quoque insania est, velle cum Spinoza, eandem prorsus,*
C c 4. *quæ*

(a) Lib. I. de Doctrina Christiana n. 7. alias cap. 7.

que Mundi, Dei esse substantiam. Dare quippe tunc cogimur, aut Deum non esse ens perfectissimum, secus ac superiori loco demonstratum est; aut Mundi substantiam nulli imperfectioni, contra atque ipsa ostendit experientia, & ratio suadet, esse obnoxiam. Nec enim eadem esse potest Dei, Mundique substantia, nisi par itidem sit, ut patet, utriusque conditio.

De unitate Dei.

22. Quemadmodum athei nullum Deum admittunt, ita polythei ex adverso, plures extare Deos, turpiter arbitrantur. Unitatem Dei inficiati primo sunt Gentiles. Tot siquidem Deos hi venerati sunt, ut Hesiodus, Eusebio teste (a), *triginta Deorum millia* esse in terra censuerit. Certe liberum adeo erat cuique, sibi Deum fingere, ut, quemadmodum refert Cœlius Rhodiginus, *non provinciis modo, sed & suis esset cuique civitati Deus* (b). Hostes quoque divinæ unitatis fuere Gnostici, Appellitæ, Marcionitæ, Valentiniani, & Manichæi. Non enim unum, sed plura, ut auctor est S. Augustinus (c), dicebant esse rerum principia, *bonum scilicet unum, malum alterum, visibile unum, alterum invisibile*. Porro licet omnes idololatræ sint polythei, non omnes tamen polythei pro idololatræ habendi sunt. Polytheus est, qui plura sibi fingit entia, ex æquo prima, increata, æterna omnia, ac penitus independentia. Est vero idololatra, qui creatis rebus divinitatem tribuit, easque, Numinum instar, veneratur atque adorat. Prætermittendum non est autem, idolum, sive simulacrum, seu imaginem ad idololatriam nequaquam requiri. Coli creatura potest, imo & colebatur olim, tamquam Numen, etsi nulla imago, nullumque idolum tunc haberetur. *Idolum*, inquit Tertullianus, *retro non erat priusquam hujus monstri artifices ebullissent. Sola templa, & vanæ ades erant; tamen idololatria agebatur, non in isto nomine, sed in isto opere* (d); sique Plutarcho (e) danda est fides, CLXX. annis ab Urbe condita, nulla imago neque picta, neque ficta adorabatur Romæ, & tamen erant templa, in quibus idololatria exercebatur. Quo autem tempore cœperit idololatria, & quis fuerit primus, qui idola invenerit atque coluerit, non plane certum est. Sunt, qui putant cum Torniello, idololatriam natam simul fuisse cum Mundo, argumento inde sumpto, quod Enos primus nomen Do-

(a) Lib. V. de præp. Evangel. c. 15.

(b) Lib. XXI. Lect. antiq. cap. 3.

(c) Lib. de hæresibus.

(d) Lib. de idol. cap. 3.

(e) In vita Numæ.

Domini invocasse dicatur. Sunt ex adverso, qui nonnisi post dilu-
vium exortam idololatriam ponunt, contenduntque, Cham, unum
ex Noe liberis, tam grande crimen in Mundum invexisse. Huic enim,
cum *ob impietatem*, inquit Cœlius Rhodiginus, *diras extulisset pater*
imprecationes, nullis etiam numinis imbutus divini cultus rationibus,
raptim a parente revulsus, in Arabas secessit; unde mox divinitatis in-
scitia inibi irroborata primum, in plures data est (a). Primus porro ido-
li sive auctor, sive cultor videtur fuisse Belus. Ille quippe is creditur
non immerito, qui, ut ait Scriptura, *acerbo luctu dolens pater, cito sibi*
rapti filii fecit imaginem; & illum, qui tunc quasi homo mortuus fuerat,
nunc tamquam Deum colere cepit, & constituit inter servos suos sacra &
sacrificia (b). Ceterum, ut de primo idoli inventores res sit, vide-
tur citra dubium, tanti criminis causam non solam fuisse humani
generis perversitatem, morumque corruptionem, sed infirmitatem
quoque & indigentiam. *Utilitatum magnitudine, inquit Tullius, consti-*
tuti sunt ii Dii, qui utilitates quasque gignebant. Suscepit vita ho-
minum consuetudoque communis, ut beneficiis excellentes viros in cælum
fama ac voluntate tollerent (c) sicutque habet Plinius, *fragilis, & la-*
boriosa mortalitas in partes ista digessit infirmitatis sue memor, ut por-
tionibus quisque coleret, quo maxime indigeret (d).

P R O P O S I T I O II.

Unus tantum est Deus.

23. Dei unitas iisdem ferme momentis ostenditur, quibus illius
existentia demonstratur. *Deos siquidem esse multos, perinde est, ac*
nullos dicere (e).

I.

24. Prima itaque ratio ex interiori naturæ impulsu desumitur. Om-
nes, ne iis quidem exceptis, qui plures esse Deos putant, eo, ipsa ut
ita dicam impellente natura, feruntur, ut unum, veluti parentem
optimum, summumque moderatorem, in periculis invocent, illius
implorent auxilium, eique uni, cum res illis succedit ex voto, gra-
tias referant. *Audio vulgus, inquit Minucius Felix, cum ad cælum*
manum tendunt, nihil aliud, quam Deum dicunt; & Deus magnus est,
& Deus verus est, & si Deus dederit (f); atque, teste Lactantio, cum

(a) Lib. XXII. *Leç. antiq.* cap. 3.(b) *Sapientie* c. XIV. v. 15. Vide Cor-
nelium a Lapide ad hunc locum.(c) Lib. II. *de natura Deorum* c. 23. & 24.(d) Lib. II. *Hist. naturalis* cap. 7.(e) S. Athanasius lib. *contra Gentiles*.(f) In *Octavio*.

jurant, & cum optant, & cum gratias agunt, non Jovem, aut Deos multos, sed Deum nominant. Adeo ipsa veritas, cogente natura, etiam ab invitis pectoribus erumpit (a). Præclarum hoc animæ naturaliter christiana (b) de unitate supremi Numinis testimonium agnovit etiam Plotinus. Ita namque, & ille scripserat: Unum quiddam, idemque numero, esse simul ubique totum, communis judicat mentis humana notio, quando omnes, naturali quodam instinctu, clamant, in unoquoque nostrum esse Deum, adeo ut unus in omnibus idemque sit Deus (c).

I I.

25. Sed veniamus ad auctores, & eos ipsos ad veri probationem testes citemus, quibus contra nos uti solent: Poetas dico, ac Philosophos. Ex his unum Deum probemus, necesse est, non quod illi habuerint cognitam veritatem, sed quod veritatis ipsius tanta vis est, ut nemo possit esse tam cæcus, qui non videat ingerentem sese oculis divinam claritatem. Poeta igitur, quamvis Deos carminibus ornaverint, & eorum res gestas amplificaverint summis laudibus, sapissime tamen confitentur, spiritu, vel mente una contineri regique omnia (d). Itaque, ut ab eo exordiar, ab Orpheo scilicet, qui & vetustissimus Poetarum est, & equalis ipsorum Deorum dicitur (e), ita is cecinit, ut verit Cl. Petavius (f):

Unicus est per se existens, qui cuncta creavit,
Inque his ipse extat; nulli e mortalibus unquam
Lumine conspectus, mortales conspicit omnes.

Tum:

Magnum adeo præter regem non alter habetur.

Deinde:

In cunctis Deus unus.

Natura igitur, ratione ducente, ut præclare observat Lactantius, intellexit (Orpheus), esse præstantissimam potentiam cæli ac terre conditricem. Non poterat enim dicere, Jovem esse principem rerum, qui erat Saturno genitus; neque Saturnum ipsum, qui cælo natus ferebatur. Cælum autem, tamquam Deum primum, constituere non audebat, quod videbat esse elementum mundi, quod ipsum egerit auctore. Hac cum ratio perduxit ad illum Deum primogenitum, cui assignat & tribuit principatum (g). Dignum autem consideratione apprimè est,

(a) Lib. II. *Divin. Instit.* cap. 1.

(b) Tertullianus in *Apologet.* cap. 17.

(c) *Ænead.* VI. lib. V. cap. 1.

(d) Lactantius lib. I. *Divin. Instit.* c. 5.

(e) Idem *ibidem.*

(f) Tom. I. *Theol. Dog.* lib. I. cap. 3.

(g) Lib. I. *Divin. Instit.* cap. 5.

est, quod refert Théophilus Patriarcha Antiochenus (a), Orpheum scilicet *testamento suo, cum obiret mortem*, unum aperte fassum fuisse Deum, licet CCCLX. antea memoraverit. Orpheo consensit Sophocles. Cecinit enim ex versione ejusdem Petavii:

*Unus profecto est: unus est tantum Deus,
Qui cælum, & amplum condidit terra globum,
Marisque fluctus, vimque ventorum gravem.*

Hesiodus quoque, licet auctore Lactantio (b), nihil dederit hac super re, *non a Deo conditore sumens exordium, sed a chao, quod est rudis inordinataque materia confusa congeries*, attamen, si Clementi Alexandrino (c) fidem dare non dubitamus, unum Deum tacite significavit, cum cecinit:

*Ipse suo regno ditioneque continet omnes,
Nec tenet imperium hoc ex immortalibus ullus.*

Ita demum Virgilius:

*Principio cælum, ac terras, camposque liquenter,
Lucentemque globum lunæ, titaniaque astra,
Spiritus intus alit; totamque infusa per artus,
Mens agitat molem (d).*

Deum autem intelligi a Virgilio, nomine *spiritus*, atque *mentis*, ex eo satis aperte colligitur, ut observat Lactantius (e), quod ille idem dixerat, Deum scilicet

ire per omnes

Terrasque, tractusque maris, cælumque profundum (f).

Enimvero quid aliud & a nobis Deus, inquit Minucius Felix, *quam menti & ratio predicatur (g)?* Sed de Poetis fortasse plusquam satis.

I I I.

26. Ad Philosophos veniamus, quorum auctoritas gravior est, certiusque *judicium? quia non rebus commentitiis, sed investiganda veritati studuisse creduntur (h)*. Ita igitur de hisce scribit Minucius Felix. *Recenseamus, inquit, si placet, disciplinam Philosophorum. Deprehendes, eos, etsi sermonibus variis, ipsis tamen rebus in hanc unam coire & conspirare sententiam. Omitto illos rudes, & veteres, qui de suis dictis sapientes esse meruerunt. Sit Thales Milesius omnium primus, qui primus omnium de cælestibus disputavit. Idem Milesius Thales rerum*

ini-

(a) Lib. III. ad Autolicum. Tom. II. Bibl. PP.

(b) Lib. I. Divin. Instit. cap. 5.

(c) Admon. ad Gen. Tom. III. Bibl. PP.

(d) Ænead. VI. v. 724.

(e) Lib. I. Divin. Instit. cap. 5.

(f) Georgic. IV. v. 219.

(g) In Octavio.

(h) Lactantius lib. I. Divin. Instit. cap. 5.

initium aquam dixit; Deum autem eam mentem, quæ ex aqua cuncta formaverit. En altior, & sumblimior aqua, & spiritus ratio, quam ut ab homine potuerit inveniri, ab eo tradita. Vides Philosophi principalis nobiscum penitus opinionem consonare Anaximenes deinceps, & post, Apolloniatæ Diogenes æra Deum statuunt infinitum & immensum. Horum quoque similis de divinitate consensus est. Anaxagora vero descriptio & modus infinitæ mentis Deus dicitur; & Pythagora Deus est animus per universam rerum naturam commensans & intentus, ex quo etiam animalium omnium vita capiatur. Xenophanem, notum est, omne infinitum cum mente Deum tradere, & Anthistenem populares Deo multos, sed naturalem unum præcipuum. Speusippum vim naturalem, animale, qua omnia regantur, Deum nosse. Quid Democritus, quamvis atomorum primus inventor, nonne plerumque naturam, qua imagines fundat & intelligentiam, Deum loquitur? Straton quoque & ipse naturam. Etiam Epicurus ille, qui Deos aut otiosos fingit, aut nullos, naturam tamen superponit. Aristoteles variat; assignat tamen unam potestatem; nam interim mentem, mundum interim Deum dicit, interim mundo Deum præficit. Heraclides Ponticus quoque Deo divinam mentem, quamvis varie, adscribit, alias mundo, alias menti divina tribuens principatum. Theophrastus, & Zenon, & Chrysippus, & Cleantes sunt & ipsi multiformes, sed ad unitatem Dei omnes revolvuntur. Cleantes enim mentem, modo animum, modo æthera, plerumque rationem Deum dissevit. Zenon ejusdem magister naturalem legem atque divinam, & æthera interim, interdumque rationem vult omnium esse principium. Idem interpretando Junonem æra, Jovem cælum, Neptunum mare, ignem esse Vulcanum, & ceteros similiter vulgi Deos elementa esse monstrando, publicum arguit graviter, & revincit errorem. Eadem fere Chrysippus, vim divinam, rationem, naturam, & mundum interim, & fatalem necessitatem Deum credit, Zenonemque interpretatione Physiologia in Hesiodi, Homeri, Orpheique carminibus imitatur. Babylonio etiam Diogeni disciplina est exponendi, & differendi; Jovis patrem, & ortum Minervæ, & hoc genus ceterarum rerum vocabula esse, non Deorum. Nam Socraticus Xenophon formam Dei veri negat videri posse, & ideo quæri non oportere. Aristoteles Chius comprehendere omnino non posse. Uterque majestatem Dei intelligendi desperatione senserunt. Platoni apertior de Deo, & rebus ipsis, & nominibus oratio est, qua tota esset cælestis, nisi persuasionis civilis nonnunquam admixtione sordesceret. Platoni itaque in Timæo est ipso suo nomine, mundi parens, artifex anima, cælestium terrenorumque fabricator: quem & invenire difficile præ nimia & incredibili potestate; & cum inveneris, in publicum dicere, impossibile præ-